La *substantia*, qui occupe la première position parmi les catégories aristotéliennes, reprise et réélaborée par Porphyre, est constamment présente à la réflexion de Priscien : signifiée par *nomen* et *pronomem* comme chez Apollonius Dyscole et liée au verbe *sum*, elle est aussi pour la première fois associée au nom pour désigner les noms qui signifient une substance générique.

35 Prisc. XII 1 (GL II 577, 2-3) : *pronomem est pars orationis, quae pro nomine proprio uniuscuiusque accipitur personasque finitas recipit.*

36 Prisc. XVII 37 (GL III 131, 3-6) : *Itaque sunt nomina generalem significantia substantiam vel qualitatem vel quantitatem vel numerum, quae necessario et infinita sunt, quippe cum omnia suarum generaliter specierum comprehendant in se nomina; unde quidam ea et pronomina esse existimaverunt, quia generaliter pro omnibus aliis accipiuntur nominibus, quomodo et pronomina.*

37 Voir à ce sujet Callipo (2015).

Il est légitime de penser à l'acception moderne du substantif et de se demander si Priscien a joué un rôle d'intermédiaire entre l'Antiquité classique et les grammaires des langues modernes – et le cas échéant lequel : comme l'a montré [Rosier \(1992\)](#), l'opposition entre substance et qualité dans la conception du nom chez Priscien a suscité chez les grammairiens et les philosophes du Moyen Âge des discussions qui conduiront finalement à la séparation nette entre substantif qui signifie la substance et adjectif qui attribue à cette substance une qualité.

Nous nous bornerons à ajouter que la réflexion médiévale, notamment de Guillaume de Conches (xii<sup>e</sup> siècle, auteur de gloses à l'*Ars*) et des Modistes au xiii<sup>e</sup> siècle, pouvait trouver dans la tradition latine le terme technique *substantivum*, manifestement dérivé de *substantia*, qui était un héritage grec et notamment apollonien, mais que Priscien avait déjà étendu du verbe au nom. Dans le passage d'Apollonius au Moyen Âge et à travers Priscien, mais aussi à l'aide d'un intérêt tout nouveau pour les *Catégories* d'Aristote<sup>38</sup>, la substance et la qualité propres au nom se séparent : la désignation de la *substantia* reste l'apanage du nom, tandis que la *qualitas* devient l'accident aliénable de la substance, à savoir ce qui peut l'accompagner ou pas, qui n'est pas nécessaire à son existence et qui lui est finalement ajouté par les adjectifs.

#### ABRÉVIATIONS

- CAG* : *Commentaria in Aristotelem Graeca*, edita consilio et auctoritate Academiae Litterarum Regiae Borussicae, 23 voll. 3 suppl., Berlin, 1891-1909.
- FDS* : *Die Fragmente zur Dialektik der Stoiker*, éd. Karlheinz Hülsner, Stuttgart, I–III 1987, IV 1988.
- GG* : *Grammatici Graeci*, éd. Gustav Uhlig (voll. I.1, II.2), Alfred Hilgard (voll. I.3, IV), Richard Schneider (voll. II.1, II.3), August Lentz (vol. III), Leipzig, 1967–1901.
- GL* : *Grammatici Latini*, éd. Heinrich Keil (voll. I, IV–VII), Martin Hertz (voll. II–III), Hermann Hagen (*Suppl.*), Leipzig, 1855-1880.
- SVF* : *Stoicorum Veterum Fragmenta*, éd. Hans von Arnim, Leipzig, I 1905, II–III 1903, IV 1924.